ANNOTATIO
DE
ORATIONIBVS CICERON.

Ex Jo. ALB. FABRICII Bibliotheca Lat.
a Jo. AVG. ERNESTI auctius edita,
tom. I, lib. I, c. 8, §. IV.

EX Orationibus Ciceronis ad nos pervenerunt hae LIX, quibus temporis notationem adjunxi ex A. Schotti Tullianarum quaestionum IV, 7. secundum quam & inde ab Aldo ordinantur:

i. Pro P. Quintio ad Aquillium Gallum judicem, in causa privata, post Idus Martias anni U. C. 673. aetatis sexto & viceimo. Vide quae viri doctri ad Gellium XV, 28. Hanc in specimen ceterarum Tullii Orationum similiter illustrandarum cum notis & animadversionibus suis edidit vir ingenio praestans ac doctissimus Jacobus Facciolatus; nec paucis illius locis novam & insignem lucem attulit ad calcem Orationis suae, qua Latinae linguae facultatem ex usu bonorum scriptorum potius

Cicero T. IV.

X

quam ex Grammaticorum praeceptis compara-
randam ostendit. Patau. 1713, 8. Ei deinde
et alteram pro Roscio Am. addidit. Eandem
Tullii Orationem pridem illustrarunt, Hoto-
manus, Antonius Luscus Vicentius, et Joach.
Camerarius, et multi alii: inter recentiores
Menardus in ed. Graeviana.

2. Pro Sex. Roscio Amerino, parricidii
reo, dicta anno aetatis 27, Urbis 674. Notis
illustravere Franciscus Hotomanus, Jo. Cy-
renius Parascius, Spirae 1567. Guarinus
Veronensis, Sylvius, Melanchthon, J. Saxo-
nius, Latomus &c. In hanc Orationem quo-
que exstat Scholia fest antiquus, a Jacobo Gro-
novio et Jo. Georgio Graevio editus.

3. Pro Q. Roscio Comœdo, dicta anno
aetatis 31, quo quaestor creatus est, Urbis 678.
Notis illustravit Franciscus Hotomanus: Ro-
scianami utramque Joach. Camerarius, Fran-
ciscus Sylvius, Menardus.

4-10. *Orationes septem de causa Verrina.*
Fuere duae actiones. Earum praecursio quasi
fuit Disputatio super accusatore Verris consti-
tuendo, quae dicitur Divinatio. Nam Siculi
accusatorem volebant esse Ciceronem, quaestorem
ante apud se. Caecilius, quaestor Verris, se
offerebat accusatorem, et sibi potius debere

accusationem mandari jaſtabat, quod quaeftor
Verris cum fuisset, melius Cicerone ejus faci-
nora & flagitia noſſet. Contra eum ergo dicta
Oratio, quae in Cæciliū, s. Divinatio dici-
tur, eſt prima. Sequitur Oratio dicta in Actio-
ne prima; quae nihil eſt niſi praefatio inter-
rogationis testium, qua Cicero initium facere
necessarium credebat: ea eſt altera. Actio al-
tera divisa eſt in partes quinque, quos Cicero
Libros vocavit ipſe. Primus eſt de praetura
urbana. Secundus de jurisdictione Siciliensi.
Tertius, quae Oratio frumentaria Ausonio
Epist. 22, aliisque dicitur, de furtis Verris in
re frumentaria. Quartus de signis ſive statuis
antiquis & aliis monumentis e Sicilia, & or-
namentis domesticis privatorum a Verre abla-
tis. Quintus denique de suppliciis. Pro Verre
contra Ciceronem dicere volebat Hortensius.
Sed res eo non venit. In edd. quibusdam pri-
mis Orationum Ciceronis, 1471, 72, 80, now
ſunt hae Orationes, ſed ſunt in ed. Rom. &
Brix. 1483; etiam ab Juntina abſunt, quod
mireris, omninoque non eſſe in edd. 1472, 1480,
cum jam editae eſſent Romae: Sed Junta ſe-
paratim edidit. In primam, ſecundam, tertiam,
& initium quartae Scholia Asconii Pediani &
Anonymi veteris, a Gronovio & Graevio editi.

Universas illustrarunt Franciscus Sylvius, Barth. Latomus: primas quatuor Christoph. Hegendorphius: primam Mich. Toxita: ceteras Joach. Camerarius: quartam & quintam Petrus Nannius, quintam quoque Eubulus Dynaterus. Horum omnium enarrationes existant in collectione Comment. in Cicer. Orat. Lugdunensi 1553, fol. Sed in primis iis profuit opera Hotomani, Fr. Fabricii, Nannii, Menardi, Manutii &c.

11. Pro M. Fonteio *Oratio*, sed quae mutila & trunca ad nos pervenit. *Dixit eam Cicero anno 38 aetatis, Urbis 685; eodem, quo aedilitatem gessit. Notis illustravit Gabriel Faernus, Hotomanus, & praeter Franc. Sylvium & Joach. Camerarium etiam Franc. Fabricius.*

12. Pro A. Cæcina. *Dicta anno eodem. Notis illustravit Petrus Faber, Lugd. Bat. 1601, 8. Hotomanus, Jac. Omphalius, Petrus Peltarius. Paris. 1540, 4. Joan. Tislinus, Latomus, Melanchthon, Camerarius, Menardus &c.*

13. Pro lege Manilia, *de imperatore Pompejo deligendo ad Pop. Rom. dicta a Cicerone praetore, anno aetatis 41, Urbis 683. Notis illustravit Franciscus Fabricius, Hotomanus,*

Paulus Benius, Rud. Agricola, *T. I. Opp.*
461 seqq. *Colon. 1539*, 4. qui potissimum ea,
quae ad inveniendi ac disponendi artificium
pertinent, annotavit: Nicolaus Agricola Blan-
ckenburgensis, Jac. Omphalius, & Joach. Ca-
merarius, & multi alii, quorum & lectione &
notitia quisque facile careat. Exstat & in hanc
Orationem antiquus Scholiaxtes, a Jac. Gro-
novio & Graevio editus.

14. Pro A. Cluentio Avito. *Ditta anno*
eodem. De hac Sidonius VIII, Epist. 10:
M. Tullius in actionibus ceteris ceteros, pro
A. Cluentio ipse se vicit. *Hanc illustrarunt*
Franciscus Sylvius, Antonius Luscus, Joach.
Camerarius.

15. Pro C. Cornelio, *Majestatis reo. Cujus*
Orationis fragmenta tantummodo habemus
cum scholiis Asconii Pediani. Non omittendum
testimonium Quintiliani VIII, 3; ubi de ornatu:
Nec fortibus modo, sed etiam fulgentibus ar-
mis præliatus in causa est Cicero Cornelii:
qui non affecutus esset docendo judicem tan-
tum, & utiliter demum ac Latine, perspi-
cueque dicendo, ut populus Romanus admira-
tionem suam non acclamatione tantum, sed
etiam plausu confiteretur. Sublimitas pro-
fecto, & magnificentia, & nitor, & auctoritas

expressit illum fragorem. Nec tanta insolita laus esset prosecuta dicentem, si usitata & ceteris similis fuisset oratio. Atque ego illos credo, qui aderant, nec sensisse, quid facerent, nec sponte, judicioque plausisse, sed velut mente captos, & quo essent in loco ignaros, erupisse in hunc voluntatis affectum.

16. In toga candida contra C. Antonium & L. Catilinam, *competitores consulatus*. Extant itidem fragmenta duntaxat, cum scholiis Asconii Pediani.

17, 18, 19. De lege agraria prima Kal. Ian. contra P. Servilium Rullum tribunum pleb. dicta in senatu a Cicerone consule, anno aetatis 44, Urbis 691; altera ad populum dicta est, longe pulcherrima, ad quam proprie pertinet locus Plinii VIII, 51 Histor. ubi Ciceronem dicit eloquentia sua populo Rom. sua alimenta eripuisse. Tertia dicta est pariter ad populum. Prima caret principio. Notis illustravit has *Orationes agrarias* Hadr. Turnebus, Paris. 1576, 4. Petrus Ramus, Basil. 1580, 4. Francf. 1582, 8. Leodegarius a Quercu, Paris. 1540, 4. Eubulus Dynatus, Joach. Camerarius & Jacob. Burgelius. Bernardi Lauretani, sive qui sub hoc

latet, Caroli Sigonii *commentarius prodiit Venet.* 1558, 4.

20. Pro C. Rabirio, *perduellionis reo, ad Quirites.* Anno eodem. Notis illustravere Hadrianus Turnebus & Hotomanus &c.

21. In L. Catilinam, *in senatu, anno eodem.*

22-23. *In eundem, ad Quirites.*

24. *In eundem, in senatu. Notis illustravit Catilinarias Oratt.* M. Ant. Muretus, *Venet.* 1557, 8. Alb. Leonicerus, *Viteb.* 1585, 8.

Petr. Ramus, *Paris.* 1553, 4. *In tres posteriores exstat Scholiafestes antiquus a Jac. Gronovio & Graevio editus.* Eaedem cum duabus, sub Catilinae nomine *adversus Cic. Badii notis illustratae occurrunt ad calcem editionis Sallustii Basiliensis cum notis varior.* 1564, fol. Additur & pag. 1098 quinta Ciceronis nomine *adversus Catilinam Oratio, quae incipit:* Non est amplius tempus otii, P. C. non est amplius locus potestatum. *Exstant & Orationes in Catilinam & Sallustium cum Sallustii invectiva in Ciceronem excusae in 4. fine anno & loco. Catilinarias Ciceronis illustrarunt Franciscus Sylvius, Caelius Sec. Curio, Joach. Camerarius, & primam Sicco Polentonius.* Et novissime universas quatuor, quemadmodum & *Orationem pro Milone & pro Caelio, secundamque*

Philippicam praeclarus ICTus Franciscus Petrus Gilletus, cuius actiones forenses, aliaque opuscula junctim recusa Gallice, Paris. 1718, 4.
Denique Catilinarias quatuor Gallice & Latinae, vir illustris Je. Bouhier Gallice cum notis Paris. 1727, 12. additis ex nova Gallica versione etiam Demosthenis Phillipica prima & secunda.

25. Pro L. Muræna, consule designato.
Huic Aonius Palearius disertissimam Orationem in L. Muraenam nomine Catonis min. scriptam opposuit. Notis eam illustravit Joach. Camerarius, Lipsiae 1542, 8. De tempore Orationis pro Muraena dictæ consulendus Petrus Vittorius Var. Lett. VI, 18; qui non post omnes quatuor Catilinarias, sed ante patefactam Catilinae conjurationem, comprehensosque Catilinae socios habitam fuisse, adeoque in medio Catilinariarum collocandam esse disputat. Eam illustrarunt Franciscus Sylvius, Barthol. Latomus, Phil. Melanchthon, & Jo. Benignus.

26. Pro L. Flacco. *Haec primum plenior, ut nunc est, edita est in ed. Cratandri Opp. Cic. ex Peutingeriano codice. Notis illustravit Gabr. Faernus, Romae 1563, 8. praeter Franciscum Sylvium Ambianum Basil. 1537, 4. Antonium Luscum, Christoph. Cornerum, & Joach. Camerarium.*

27. Pro P. Cornelio Sulla. *Dicit anno Urbis 692, aetatis 45. Notis illustravere Claudius Minos, Herborn. 1584, 8. Sylvius, Luscus, Camerarius, & Philippus Melanchthon.* *Adversus eandem interpellationes sive respon- sionem Torquati nomine pro Sulla scripsit Mel- chior Junius, quae inter orationes ejus Ar- gentorati excusas legitur, parte VII. Ad hunc Sullam spectat, quod narrat Jo. Sarisberiensis lib. V Polycratici c. 15, p. 311.*

28. Pro A. Licinio Archia. *Anno aetatis Ciceronis 46, Urbis 693. Notis illustravere, certe voluere plures, ad usus tironum. Habet & communes cum superioribus interpretes in collectione Basileensis.*

29. Post redditum, ad Quirites. *Dicit anno aetatis 50, Urbis 697. Notis illustravit Ho- tomanus, Benedictus Herbestus, Francof. 1506, 8. Albertus Lonicerus, Viteb. 1572, 8. praeter Sicconem Polentonum, Jo. Sturmium, Barthol. Latomum, Vitum Amerbachium & Joachimum Camerarium.*

30. Post redditum, in senatu. *Notis il- lustravere Hotomanus, Xicco Polentonius, Jo. Sturmius, Jac. Bugelius, Joach. Camerarius.*

31. Pro domo sua, *ad Pontifices, anno eodem. Notis illustravere Hotomanus, Barth.*

Nunciata Marosticensis, Venet. 1553, 8. Sicco Polentonus, Jac. Bugelius, Mich. Toxita, Joach. Camerarius. *Hanc orationem pulcherrimam judicat Seb. Corradus, in quaestura.* Mentionem ejus facit Quintilianus loc. cit. sed obliquam, cum ait, *Calidum dixisse pro domo Ciceronis, & Brutum pro Milone.* At citatur ab Aquila Romano, & Julio Rufiniano. Spuriam judicat Tunstallus, cuius dubitationes sustulit J. M. Gesnerus.

32. De aruspicum responsis, *adversus Clodium dicta in senatu.* Anno aetatis 51, Urbis 698. Notis illustravere Franc. Fabricius, Hotomanus, Xicco Polentonus, Jo. Saturnius, Joach. Camerarius. *Hanc quoque spuriam putat Tunstallus; cui respondit idem.*

33. Pro Cn. Plancio. Anno aetatis Cic. 53, Urbis 700. Notis illustravere Franc. Sylvius Ambianus & Barthol. Latomus, Ant. Luseus, Mich. Toxita, Joach. Camerarius.

34. Pro P. Sextio. Anno aetatis 51, Urbis 698. Sestianam, *hoc est, orationem pro P. Sextio, allegat Servius in 1 Georgic. p. 77, 78.* Illustrarunt Sicco Polentonus, Jac. Bugelius, Vitus Amerbachius, Joach. Camerarius, Rolandus Petrejus, Paris. 1555, 4. Lacunae ejus, quae sunt in edd. pr. expletæ sunt